RESULTADO DE SELEÇÃO

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de
07/04/2004, publicado no DOU de 08/04/2004, em conformidade com a Portaria nº 219 de 15/09/2011, publicada na DOU de 16/09/2011 que instituiu o Prêmio Funarte de
Teatro Myriam Muniz/2011, comunica os selecionados, conforme abaixo:

CATEGORIA A: CIRCULAÇÃO DE ESPETÁCULOS

REGIÃO Módulo Insc Projeto Proponente Cidade UF

NORTE
(1)
100.000,00 1378 JOÃO E MARIA - O RESGATE DO IMAGINÁRIO

INFANTIL
ASSOCIAÇÃO CRIART TEATRAL - GRUPO DE
TEATRO BOA VISTA RR

(1)
100.000,00 86 CIRCUITO NACIONAL DE APRESENTAÇÃO DO

CORDÃO DE PÁSSARO COLIBRI
ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA E CULTURAL
COLIBRI DE OUTEIRO BELÉM PA

(1)
100.000,00 1314 CIRCUITO TEATRAL, ATRAVESSANDO O BRASIL

DO NOROESTE AO NORDESTE COMPANHIA VISSE E VERSA DE AÇÃO CÊNICA RIO BRANCO AC

(1)
100.000,00 133 PROJETO DE CIRCULAÇÃO DAS MULHERES

CHORADEIRAS
ASSOCIAÇÃO ARTÍSTICO CULTURAL OLHO
D'ÁGUA SANTARÉM PA

(1)
100.000,00 1487 AMOR PALHAÇO NA BELÉM-BRASÍLIA ASSOCIAÇÃO CULTURAL PALHAÇOS

TROVADORES BELÉM PA

(1)
100.000,00 1557

EM COMPANHIA DE UM SÓ - CIRCULAÇÃO: A CIA
CACOS DESENHA PENTAGRAMA NA MALOCA
AMÉRICA LATINA

H PRODUÇÃO E ARTES CÊNICAS MANAUS AM

NORDESTE
(1)
100.000,00 1160 MIRAMUNDO EM REPERTÓRIO - CONECXÃO

NORDESTE MIRA MUNDO PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA SÃO LUIS MA

(1)
100.000,00 1401 TRAJETO CRIATIVO PROTOCOLO LUNAR ASSOCIAÇÃO CULTURAL TUPÃ LAURO DE

FREITAS BA

(1)
100.000,00 1012 PROJETO CUIA DOS ORIXÁS OFICARTE TEATRO E CIA RUSSAS CE

(1)
100.000,00 378 TEATRO NOS PASSOS DO BOI SANTA IGNORÂNCIA CIA DE ARTES SÃO LUIS MA

(1)
100.000,00 484 E TEREZA VAI VIRANDO UMA PEDRA AS

MARGENS DO RIO SÃO FRANCISCO O POSTE: SOLUÇÕES LUMINOSAS LTDA RECIFE PE

(1)
100.000,00 1275 A PARAÍBA MOSTRA COMO NASCE UM CABRA

DA PESTE SUPIMPA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS JOÃO PESSOA PB

(1)
100.000,00 1274 "SILÊNCIO TOTAL" NAS FRONTEIRAS DA

PARAÍBA ASSOCIAÇÃO CULTURAL AREPO JOÃO PESSOA PB

(1)
100.000,00 513 À DERIVA PELO NORDESTE: COMPARTILHANDO

SABERES COLETIVOS COLETIVO ARTÍSTICO ATORES À DERIVA NATAL RN

(1)
100.000,00 390 DIÁRIO DO FAROL: ONDE AS PALAVRAS SE

REVELAM INADEQUADAS EBS PRODUÇÕES CULTURAIS SALVADOR BA

(1)
100.000,00 1184 BALDROCA ASSOCIAÇÃO TEATRAL JOANA GAJURU MACEIÓ AL

(1)
100.000,00 1070 NOTURNOS - ALÉM DAQUELA RUA  RECIFE PE

(1)
100.000,00 502 SOLO TEROPOLITANOS - CIRCULAÇÃO DO

REPERTÓRIO DO TERRITÓRIO SIRIUS TEATRO COOPERATIVA BAIANA DE TEATRO SALVADOR BA

CENTRO-
OESTE

(1)
100.000,00 1388 O MENINO E O CÉU WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA - ME PRIMAVERA DO

LESTE MT

(1)
100.000,00 262 FESTIVAL ITINERANTE TEATRO DE LONA ASSOCIAÇÃO CULTURAL SONART-ACS BRASILIA DF

(1)
100.000,00 1431 LIÇÕES DE MOTIM ANTHROPOS COMPANHIA DE ARTE GOIÂNIA DF

(1)
100.000,00 619 PROJETO GRUPO CENA - HERÓIS E

DINOSSAUROS CENA PROMOÇÕES CULTURAIS LTDA BRASILIA DF

(1)
100.000,00 588 COSME TREPADO ASSOCIAÇÃO BRASILIENSES DE TEATRO/CIA.

BRASILIENSES DE TEATRO BRASILIA DF

(1)
100.000,00 177 OFIT - EM CENA 100 ANOS - NELSON

RODRIGUES
OFIT ASSOCIAÇÃO CULTURAL OFICINA DE
INTERPRETAÇÃO TEATRAL CAMPO GRANDE MS

SUDESTE
(1)
100.000,00 1335 DIZER E NÃO PEDIR SEGREDO COOPERATIVA PAULISTA DE TEATRO/ TEATRO

KUNYN SÃO PAULO SP

(1)
100.000,00 1360 CATADORES DE SONHO - UTOPIA COM ATORES

E ALPINISTAS E.C COSTA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS RIO DE JANEIRO RJ

(1)
100.000,00 1043 INSTANTÂNEOS - CIRCULAÇÃO E

PERMANÊNCIA DA CIA DOS BONDRÉS
CONEXÃO EVENTOS - SINAPSE 2002
EVENTOS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. RIO DE JANEIRO RJ

(1)
100.000,00 381 A MOÇA MAIS BONITA DO RIO DE JANEIRO BARANGANDÃO PRODUÇÕES E SERVIÇOS

ARTÍSTICOS LTDA ME RIO DE JANEIRO RJ

(1)
100.000,00 87 UM DIA OUVI A LUA - CIRCULAÇÃO 2012 COOPERATIVA PAULISTA DE TEATRO/CIA

TEATRO DA CIDADE SÃO PAULO SP

 (1) 405 DESTERRADOS CIA DE TEATRO MANIADARTE CARIACICA ES

100.000,00

(1)
100.000,00 1267 RUMO AO NORTE MARIA CUTIA PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA

ME
BELO
HORIZONTE MG

(1)
100.000,00 159 PORANDUBA - RODA DE CONTOS INDÍGENAS

COM BONECOS
ASSOCIAÇÃO DE TEATRO DE BONECOS DO
ESTADO DE MINAS GERAIS - ATEBEMG

BELO
HORIZONTE MG

(1)
100.000,00 1289 TURNÊ DOS GARDENAIS SOCIAL CLUB DEBORA OLIVIA VIEIRA BELO

HORIZONTE MG

(1)
100.000,00 690

SAINDO DA ILHA - CIRCULAÇÃO DO
ESPETÁCULO "BERNARDA, POR DETRÁS DAS
PAREDES"

REPERTÓRIO DE ARTES CÊNICAS LTDA VITÓRIA ES

(1)
100.000,00 77 TERRITÓRIO BANAL AZUL CELESTE PROMOÇÕES E EVENTOS

LTDA-ME
SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO SP

(1)
100.000,00 529 TIETÊ - TAPAJÓS ÁGUAS E TERRAS DOS

HOMENS
COOPERATIVA PAULISTA DE TEATRO/CIA DO
FEIJÃO SÃO PAULO SP

(1)
100.000,00 1334 CIRCULAÇÃO DE ESPETÁCULO; PROÍBIDO

RETORNAR GRUPO TEATRO INVERTIDO BELO
HORIZONTE MG

(1)
100.000,00 1046 NINGUEM FALOU QUE SERÁ FÁCIL ROCHA SONORA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA RIO DE JANEIRO RJ

(1)
100.000,00 536 CARNE COOPERATIVA PAULISTA DE TEATRO/KIWI

COMPANHIA DE TEATRO SÃO PAULO SP

(1)
100.000,00 375 R&J DE SHAKESPEARE - JUVENTUDE

INTERROMPIDA SEVENX PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA RIO DE JANEIRO RJ

(1)
100.000,00 861 MÚSICA PARA CORTAR OS PULSOS SUBSTANCIA FILMES LTDA SÃO PAULO SP

(1)
100.000,00 694 CIRCULAÇÃO NORDESTE: A NOITE DOS

PALHAÇOS MUDOS
LA MÍNIMA APRESENTAÇÕES E PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA - EPP COTIA SP

(1)
100.000,00 1156 UMA QUESTÃO DE SOBREVIVÊNCIA RUA DA CARIDADE PROMOÇÕES E EVENTOS

LTDA DIAMANTINA MG

(1)
100.000,00 153 PÉ NO CHÃO COMPANHIA CIRCO TEATRO CAPIXABA DIVINO DE SÃO

LOURENÇO ES

(1)
100.000,00 1181 ESTAMIRA - BEIRA DO MUNDO MOMOENDDAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS ME RIO DE JANEIRO RJ

(1)
100.000,00 1138 GRUPO QUATROLOSCINCO 5 ANOS -

CIRCULAÇÃO DE REPERTÓRIO
GRUPO QUATROLOSCINCO TEATRO DO
COMUM

BELO
HORIZONTE MG

(1)
100.000,00 1250 MTG 20 ANOS EM CIRCULAÇÃO PARA MYRIAM

MUNIZ 80 ANOS
ASSOCIAÇÃO MOVIMENTO TEATRO DE
GRUPO DE MINAS GERAIS

BELO
HORIZONTE MG

(1)
100.000,00 1164 GARDÊNIA COOPERATIVA PAULISTA DE TEATRO / EL

OUTRO NÚCLEO DE TEATRO SÃO PAULO SP

SUL
(1)
100.000,00 368 OIGALÊ CIRCUITO INTERIORIZAÇÃO OIGALÊ PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA PORTO ALEGRE RS

(1)
100.000,00 526 CARAVANA TIMBRE DE GALO - 2012 INSTITUTO PASSOFUNDENSE DE ARTE E

CULTURA PASSO FUNDO RS

(1)
100.000,00 385 HOTEL FUCK IN CITY - PROJETO DE

CIRCULAÇÃO DÊNIS CAFRUNE GOSCH PORTO ALEGRE RS

(1)
100.000,00 475 CORTEJOS AO SUL - UMA REVERÊNCIA ÀS

VELHAS CONSTRUÇÕES
CASA DE MADEIRA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
LTDA. - ME SÃO LEOPOLDO RS

(1)
100.000,00 546 USINA DO TRABALHO DO ATOR - 20 ANOS DE

AÇÃO - DO SUL AO NORTE DO PAÍS
UTA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS
S/S LTDA PORTO ALEGRE RS

(1)
100.000,00 755 MOSTRA COMPANHIA SOLOS & BEM

ACOMPANHADOS DEBORAH FINOCCHIARO PORTO ALEGRE RS

(1)
100.000,00 1409 MURRO EM PONTA DE FACA DUPLO PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA CURITIBA PR

(1)
100.000,00 125 OS MALEFÍCIOS DO TABACO - CIRCULAÇÃO MORAES MONTEIRO & PAZELLO LTDA CURITIBA PR

(1)
100.000,00 804 CIRCULAÇÃO AS TRÊS IRMÃS COMPANHIA ZERO FLORIANÓPOLIS SC

(1)
100.000,00 672 DE VOLTA PRA CASA ANTROPOFOCUS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA. CURITIBA PR

(1)
100.000,00 870 TATO CRIAÇÃO CÊNICA PR/DF/GO TATO CRIAÇÃO E PRODUÇÃO ARTÍSTICA LTDA CURITIBA PR

(1)
100.000,00 984 DER RATTENFÄNGER: O FLAUTISTA DE

HAMELIN CIRCULANDO PELO SUL DO BRASIL WILLIAN WALTER SIEVERDT ME RIO DO SUL SC

CATEGORIA B: MONTAGEM DE ESPETÁCULOS E/OU MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES TEATRAIS DE GRUPOS E COMPANHIAS

REGIÃO Módulo Insc Projeto Proponente Cidade UF

NORTE (1) 50.000,00 157 APENAS O FIM DO MUNDO CIA IRREVERENTES RIO BRANCO AC

(1) 50.000,00 467 AS MULHERES E A MULHER QUE EMPALHAVA

BICHOS GRUPO DE TEATRO PALHA BELÉM PA

(1) 50.000,00 1391 A ÚLTIMA ESTAÇÃO ASSOCIAÇÃO RORAIMENSE DE ARTES E

PROMOÇÕES ARTÍSTICAS (ARTEATRO) BOA VISTA RR

(1) 50.000,00 1375 A NOITE EM QUE BLANCHE DUBOIS CHOROU

SOBRE  A MINHA POBRE ALMA FEDERAÇÃO DE TEATRO DO AMAZONAS MANAUS AM

(2)
100.000,00 640 IAPINARI POMBAL ARTE ESPAÇO ALTERNATIVO MANAUS AM

(2)
100.000,00 73 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES TEATRAIS DO

TAPIRI / OIMAGINÁRIO ASSOCIAÇÃO CULTURAL O IMAGINÁRIO PORTO VELHO RO

NORDESTE
(1) 50.000,00 308 TEATRO ALFENIM EM REPERTÓRIO COLETIVO DE TEATRO ALFENIM JOÃO PESSOA PB

 (1) 50.000,00 1234 NATIMORTO, UM MUSICAL SILENCIOSO INSTITUTO CAIXA CÊNICA ARACAJU SE
 (1) 50.000,00 501 RETRATO DO ARTISTA QUANDO COISA TC FERNANDES NATAL RN

(1) 50.000,00 348 DONA ZEFINHA, 20 ANOS DE TEATRO E OUTRAS

INVENÇÕES CASA DE TEATRO DONA ZEFINHA ITAPIPOCA CE

 (1) 50.000,00 328 CRAVO DO CANAVIAL GRUPO BRINCARTE DE TEATRO NATAL RN

(1) 50.000,00 539 NÓIS DE TEATRO - 10 ANOS DE TEATRO

POPULAR
COMOV - COMUNIDADE EM MOVIMENTO DA
GRANDE FORTALEZA FORTALEZA CE

(1) 50.000,00 1190 CAFURINGA MOVIMENTO POPULAR DE PERNAMBUCO -

MTP/PE RECIFE PE

 (1) 50.000,00 856 CALON-A-QUILO PATRICIA BRASIL CHAVES - ME SALVADOR BA
 (1) 50.000,00 518 LE-PETIT - GRANDEZAS DO SER QUIERCLES SEVERINO DE SANTANA RECIFE PE

(2)
100.000,00 1536 O MISTÉRIO PARA SALVAR O PLANETA TERRA ASSOCIAÇÃO TEATRAL NÊGA FULÔ MACEIÓ AL

(2)
100.000,00 1048 BUTÔ BRASILEIRO BANDO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - ME SALVADOR BA

(2)
100.000,00 765 TEMPESTADE MAGNÉTICA PIOLLIN GRUPO DE TEATRO JOÃO PESSOA PB

CENTRO-
OESTE

(1) 50.000,00 406 INVENTÁRIOS QUADRA PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA-ME BRASÍLIA DF

 (1) 50.000,00 1236 PLURAL CIA. DE TEATRO NU ESCURO GOIÂNIA GO

(1) 50.000,00 134 SANTA JOANA NOS MATADOUROS DA

AMAZÔNIA TEATRO EXPERIMENTAL DE ALTA FLORESTA ALTA FLORESTA MT

(1) 50.000,00 1062 O SORRISO DAS CIDADES COOPERATIVA BRASILIENSE DE TEATRO E

CIRCO/ IZABELA COSTA BROCHADO BRASÍLIA DF

(2)
100.000,00 175 O MOSQUETA DE RUZANTE NAC - NÚCLEO DE ARTE CULTURA BRASÍLIA DF

(2)
100.000,00 394 GRUPO BASTET 9 ANOS - DO NARIZ DO

PALHAÇO AO DRAMA SURREALISTA GRUPO DE TEATRO BASTET GOIÂNIA GO

SUDESTE
(1) 50.000,00 875 O QUE ESTÁ AQUI É O QUE SOBROU COOPERATIVA PAULISTA DE

TEATRO/COLETIVO BRUTO SÃO PAULO SP

(1) 50.000,00 78 ASSASSINAS POR AMOR CONEXÃO CENTER CONSULTORIA E

COMUNICAÇÕES LTDA RIO DE JANEIRO RJ

(1) 50.000,00 392 HAMLET, O RESTO É SILÊNCIO ECUM CENTRAL DE PRODUÇÃO LTDA BELO

HORIZONTE MG

(1) 50.000,00 625 GHITA COOPERATIVA PAULISTA DE TEATRO /

COMPANHIA AS BÁRBARAS DE MULTEATRO SÃO PAULO SP

(2)
100.000,00 1010 PROJETO DE MANUTENÇÃO: ZECORA URA

BRASIL CIA DE TEATRO ZECORA URA LTDA MIGUEL PEREIRA RJ

(2)
100.000,00 641 VALENTIM MESTRE TEMPOZARÁ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA RIO DE JANEIRO RJ

(2)
100.000,00 1497 ODE MARÍTIMA OU O EU PROFUNDO E OS

OUTROS EUS ASSOCIAÇÃO TEATRO DA FIGURA BELO
HORIZONTE MG

(2)
100.000,00 632 A PIOR BANDA DO MUNDO COOPERATIVA PAULISTA DE TEATRO SÃO PAULO SP

(2)
100.000,00 492 HORSES HOTEL AKUTNER PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA RIO DE JANEIRO RJ

(3)
150.000,00 1422 TEATRO VENTOFORTE NOS QUATRO CANTOS

CARDEAIS
COOPERATIVA PAULISTA DE TEATRO /
TEATRO VENTOFORTE SÃO PAULO SP

(3)
150.000,00 1324 (VER [ ] TER) ² COOPERATIVA PAULISTA DE TEATRO / CIA.

LES COMMEDIENS TROPICALES SÃO PAULO SP

(3)
150.000,00 300 TEATRO NA PERIFERIA COOPERATIVA PAULISTA DE TEATRO/GRUPO

CLARIÔ SÃO PAULO SP

(3)
150.000,00 343 CARA DE CAVALO MCM MARIA CLARA MACHADO PROD.

ARTISTICAS LTDA RIO DE JANEIRO RJ

(3)
150.000,00 1028 MANUTENÇÃO TÁ NA RUA INSTITUTO TÁ NA RUA PARA AS ARTES,

EDUCAÇÃO E CIDADANIA RIO DE JANEIRO RJ

(3)
150.000,00 82 PRAZER COMPANHIA DE TEATRO LUNA LUNERA BELO

HORIZONTE MG

SUL
(1) 50.000,00 606 OBRAGEM - IDENTIDADE E ATUAÇÃO OBRAGEM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM

ATIVIDADES ARTÍSTICAS LTDA CURITIBA PR

(1) 50.000,00 604 MOSTRASENHAS CIASENHAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM

PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA CURITIBA PR

(1) 50.000,00 1014 PEÇA RUIM ASPART - ASSOCIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS

DA ÁREA ARTÍSTICA DO PARANÁ CURITIBA PR

(1) 50.000,00 1018 MANUTENÇÃO CIA CARONA DE TEATRO CARONA TEATRO E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA BLUMENAL SC

(1) 50.000,00 769 KASSANDRA LA VACA PRODUCTORA DE ARTE LTDA FLORIANÓPOLIS SC

(1) 50.000,00 656 GRUPO EXPERIÊNCIA SUBTERRÂNEA -

MANUTENÇÃO 6 MESES
GRUPO TEATRAL EXPERIÊNCIA
SUBTERRÂNEA FLORIANÓPOLIS SC

(1) 50.000,00 173 NOSSA VIDA NÃO VALE UM CHEVROLET MEK PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA PORTO ALEGRE RS

(1) 50.000,00 1433 CUCO - A LINGUAGEM DOS BEBÊS NO TEATRO CAIXA DO ELEFANTE CENTRO CULTURAL DE

PROJETOS E PESQUISAS PORTO ALEGRE RS

(1) 50.000,00 146 TEATRO AO QUADRADO 10 ANOS: ARTIMANHAS

DE SCAPINO
MARGARIDA LEONI PEIXOTO E SILVAME - CIA
DE TEATRO AO QUADRADO PORTO ALEGRE RS

(2)
100.000,00 1157 CUIDADO QUE MANCHA - MANUTENÇÃO DO

GRUPO RAQUEL E. GRABAUSKA PRODUÇÕES PORTO ALEGRE RS

(2)
100.000,00 800 O LINGUICEIRO DA RUA DO ARVOREDO ENGENHO DA ARTE EMPREENDIMENTOS

CULTURAIS LTDA CACHOEIRINHA RS

(2)
100.000,00 395

ESTREMEÇO - MONTAGEM E TEMPORADA DE
JE TREMBLE DE JOEL POMMERAT NOS 24 ANOS
DA CIA. STRAVAGANZA

ADRIANE CECILIA PINTO MOTTOLA PORTO ALEGRE RS

A Comissão de Seleção foi composta por: Fernando José de Brito Piancó, Cleber Rodrigo Braga de Oliveira, Lionel Fischer Linhares, Fabiano Tertuliano de
Barros,  Patrícia  de  Borba,  Patrícia  Souza  Ceschi,  Richard  Andrés  Santana  Pereira,  Marcio  Pizarro  Noronha  e  Maria  Heloisa  Coimbra  Vinadé  como
representante da Funarte

Antonio Grassi
Presidente